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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
podnoszenia cieczy bez użyćiai pomp mecha¬
nicznych lub taranów wodnych.

Według niniejszego sposobu można do
zbiornika, ustawionego na dowolnej wyso^
kości podnosić wodę z rzek, kanałów lub in¬
nych nisko położonych zbiorników, o ile ma
się możność wykorzystać pewną istniejącą
różnicę poziomów. W tym celu zbiornik lub
komora zamknięta, którą nazwiemy komorą
roboczą, napełniona zostaje wodą, znajdu¬
jącą się pod ciśnieniem statycznem, zależ-
nem od różnicy poziomów.

Komora ta połączona jest ze zbiorni¬
kiem, znajdującym się ponad poziomem
podnoszonej cieczy, zapomocą przewodu,
zawierającego słup powietrza. Od tego
zbiornika prowadzi do dołu przewód, łą-

cząjcy go z cieczą wyższego poziomu, oraz
do góry przewód, który łączy się pośrednio
lub bezpośrednio ze zbiornikiem.

Gdy komora robocza jest opróżniona
(dopływ zamknięty) w przewodzie powietrz¬
nym następuje ssanie, część cieczy wyższe¬
go poziomu przechodził db zbiornika!. Gdy
komora robocza jest pełna (odpływ za¬
mknięty), w przewodzie powietrza! powsta¬
je ciśnienie, które tłoczy do rezerwoaru' po¬
średnio lub bezpośrednio znajdującą] się w
zbiorniku wodę. Zbiornik ma klajpy lulb za¬
wory bezzwrotne, zapomocą których można
wykonać powyższy proces. Przy jednym
zbiorniku moiżha maksymalną ilość wody
(zależną od pojemności komory roboczej i
zbilornika) za każdym ralzem podnieść na
niedużą wysokość, odpowiada!jącą ciśnieniu



słupa wcdy. By za każdym razem podnieść
niedużą ilość wody na znaczną wysokości
używamy szereg zbiorników, znaij dujących
się na coraz wyższym poziomie, umieszczo¬
nych pomad nćeczą wyższego poziomu. Po¬
między poszczególnemi zibiornikatmi zmjdu¬
ją się naczynia otwarte połączone zapomo¬
cą rur z każdą parą zbiorników. Pionowa
odległość pomiędzy dwtoma zbiornikami
jest zazwyczaj jednakową; naczynia otwar¬
te znajdują się pomiędzy zbiornikami

Wynalazek uwidocznfflotny jest na rysun¬
ku, gdzie fig. 1 przedstawia schemat u-
stroju według wynataizku; fig. la — przy¬
kład1 wykonania) komory roboczej i części' z
nią połączonych; fig. 2 — schemat innego
sposobu wykonania wynalazku i fig. 3 —
schemat wykonania ustroju z dwiemaJ kc^
morami rcboczemil

Linja / oznacza wyższy poziom wody,
którą podnieść należy; linja 2 — poiziom
niższy (fig. 1). Komora robocza A (fig. 1,
2) umieszczona jeist na pozflicmie pośrednim,
między, wyższym a niższym, i jest połączo-
na zapomocą rury A1, wygiętej w kształcie
litery U, z wyiższym poziomem wody; ko¬
mora ta ma też odpływową rurę syfonową
A2, o kształcie podwójnej litery U. Prze¬
wód' powietrzny B prowadzi od górniej czę¬
ści komory A. Dwa zbiorniki Cf Cx są po¬
łączone z przewodem B zawierająjcym po¬
wietrze. Na rysunku jest też przedstawione
otw&fte naczynie D i rezerwoar E, do któ¬
rego należy podnieść wodę z wyższego po¬
ziomu. W wykonaniu, przedistawionem na
fig. lf dolny zbibmrk jest połączony z rurą
G, która jest zasilana wodą z wyższego por
ziomu, a zapomocą rur C1, C2, wydętych na
kształt litery U — z naczyniem D; górny
zbiornik łączy się z naczyniem D i z rezer-
woarem E zapomocą rur Clx i C2x. Górny
końce rur CLt C2, C\, C\ są połączone
ze zbiornikiem C, z naczyniem D, ze zbiorni¬
kiem Cx i z rezerwoarem £" powyżej pozio¬
mu wcdy W czasie pompowania. Rury te o-
raz rury A1 Ł A2 tworzą zawory hydraulicz¬

ne głębsze, wystające ponad wysokość słu¬
pów wody ssącego i tłoczącego, wobec cze¬
go są zbyteczfre zawory bezzwrotne.

Wysokość słupów wody isisącego i tło¬
czącego jest jednakowa, gdyż pionowa od¬
ległość wyższego poziomu od górnej po¬
wierzchni komory roboczej A jest równa
pioiobwej odległości wylotu rury A2 od dol¬
nej powierzchni komory. Jeżteli odległości
te nie są jednakowe, zawory lub klapy hy¬
drauliczne muszą co do głębokości odpo¬
wiadać słupom wody, wytwarzającym ssa¬
nie i tłoczenie. Naprzykład ssanie jest za¬
leżne od ciśnienia atmosferycznego, które
w przybliżeniu odpowiada słupowi wody o
wysokości najwięcej 10 m; wysokość ssania
jest zawsze ograniczona do takiego słupa
wody; wysokość tłoczenia zaś nie jest ogra¬
niczona. W tym wypadku komory lub za¬
wory hydrauliczne naJ stronie ssącej zbior¬
ników muszą, podczas tłoczenia, stawiać o-
pćr cĆJśnknia w przeciwnym kierunku, wte¬
dy gdy zawory na stronie tłoczącej zbiornic
ków powinny być tylko tak wysokie, by sta-
wfiać opór mniejszej sile ssania;.

W przedstawionym przykładzie rura A1
ma zawór lub kurek A3, połąiczony z dźwi¬
gnią F. Na jednem ramieniu tej dźwigni
znajduje się ciężar F1, na drugiem — tar¬
cza F2 o którą uderza wyciekająca z rury
A2 woda i przesuwa dźwignię w położenie,
przy którem dźwignia zamyka zawór A*.
Gdy woda przestaje wypływać z rury A2
przeciwwaga F1 przestawia dźwignię F
zpowrotem i otwiera zawór A*. Opróżnianie
i napełnianie komory A odbywa siię przeto
salmoczynnie. Zamiast tarczy można użyć
kadź dziurkowaną.

Aby przygotować zespół do samoczyn¬
nego działania, należy napehuić wodą
wszystkie zamknięte zbiorniki i otwarte na¬
czynia pomiędzy komorą roboczą a rezerr
woarem craz wszystkie przewody, zaopa¬
trzone w zabory. Można dokonać tego przez
otwarte rury C2 i C2x; powietrze z zajnknię-
tych zbiorników uchodzi przez przewód B
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i niezainknięty jeszicze wylot A2 komory ro¬
boczej. Przy tłoczeniu nadmiar wody w na¬
czyniu D przelewa sdę przez brzegi Przy
końcu tłoczenia części znajdują ®i^ W poło¬
żeniu, przedstawicoem na fig. 1; otwarte
naczynie D jesij pełne wody; w rurach C1,
C2, Cix i C2x woda zajmuje położenie,
wskalzane na rysunku i ssanie się rozpoczy¬
na. Słup wody w wylotowej części rury A2,
poniżej komciry roboi:zej A wywołuje dzia¬
łanie ssące w iprzewiodzie powietrza B (za¬
wór As jest wtedy zamknięty). Gdy woda
wycieka z komory A, zostaje ona pędzona
z wyższego poziomu do zbiornika C, a z na¬
czynia łączącego D — do zbiornika C*.

Gdy komora A jeisł opróżniona i ustaje
wypływ wody z rury A2, przeciwwaga F1
przesuwa dźwignię F, któr& otwfera zawór
A*, woda przypływa do komory przez rurę
A1 i wywołuje nacisk powietrza w przewo¬
dzie B na znajj dującą się w zbiornikach C i
Cx wodę. Woda zostaje wtedy wypchnięta
ze zbiornika C do naczynia D i ze zbiornika
Cx do rezerwoaru E. Przy każdem opróż¬
nianiu i napełnianiu komory, proces ten się
powtarza. Woda w rurach Ąl, A2, Cl C,x ,
C2x , mających kształt litery U, służy jako
zawór hydrauliczny w czasie ssania i tło¬
czenia.

W układzie, przedstawionym na fig. la.
komora A i przewody A1, A2 składają się
z dwóch części odmiennego niż poprzednio
kształtu, odpowiednio ze sobą połączonych.
W tym Wypadku zatmiast zaworu A3 mamy
u góry zasuwy (fig. 2). Układ ten może być
bardziej prosty, jeżeli głębokość komory
roboczej A równa się pionowej odległości
poziomu wody: wyższego i niższego. W tym
celu część pozioma, z którą łączy się prze¬
wód B, znajduje się na samym wierzchu
komory, odpowiednia zaś część dolna —
przy samem jej dnie. Układ na f'jj. 2 jest
podobny db układu na fig. 1, różni się tylko
innym kształtem zaworów mechanicznych i
hydraulicznych. Zaiwcry te składają sdę w
danym wypadku z komór a\ 0S, c1, c2% clx,

c%* o kształcie rur, w których wpobliżu ich
dna znajdują się dolne wyloty rur Axt A2,
Cl9 C2, Clx, C3x. Zamiast zaworu A* umie¬
szczona jest zasuwa Ąl\ przedstawiona
schematycznie. Pojemność komory roboczej
pcwiinna odpowiadać ogólnej pojemności
wszystkich zfciorników; pojemność kalżdlego
naczynia łączącego odpowiadać powinna
pojemności zbiornika*

Komora robocza jest tak zbudowana, że
słupy wody wywołujące ssanie i tłoczenie
są jednakowe. W wypadku gdy siła ssąca,
aby stać się równą sile tłoczącej, mogłaby
przekroczyć ciśnienie atmosferyczne, umie¬
szczamy komorę roboczą bliżej niższego po¬
ziomu wodyf Wskutek czego siłal ssąca się
zmniejsza, a siła tłcicząca odpowiednio się
zwiększa. Różnfca poziomów pomiędzy po-,
szczególnemi ztbiornikami' a naczyniem 6-
twartem D, umieszczonem na poziomie po¬
średnim, jest określana zależnie od wyso¬
kości słupów wody, działających wyżej i
niżej komory roboczej.

Można również zastosować parę komór
roboczych, połączonych z rurą powietrzną.
Jedna z komór znajduje się wtedy wpobli¬
żu poziomu wyższego, druga — wpobliżu
poziomu niżisizeigoi, jak przedstawione jest na
fig. 3. Górna komora robocza Ax jest połą¬
czona z przewodem powietrza 2?x, z rurą
wlotową do wody Axl o kształcie litery U
i z podwójną rurą syfonową A*2, o kształ¬
cie podwójnej litery U, które służą jako za¬
wory hydrauliczne. Dolna komora robocza
Ao łączy się z podobnemi przewodami, B°
Ao1 i A°2. Rury powietrzne B* i B° łączą
się z rtirą B (fig. 1 lub 2) i mają zawory b*
i b° w ten sposób złączone, że gdy jeden
jest zamknięty, drugi jest otwarty tak, iż
stosownie do potrzeby możną z rurą B po¬
łączyć rurę B* lub B°. Zawory zazwyczaj
działają samoczynnie zaipomocą dźwigni F
(fig. 1 i 2), która! skojarzona jest z zasuwa¬
mi A** i A'\

Komory robocze Ax i A0 muszą mieć
zawory bezzwrotne ax i a°, by usunąć po-
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wietrze z komory A* podczas napełniania
jej wodą i doprowadzać powietrze do ko¬
mory Ao podczas jej opróżniania. Zawór
#x otwiera się nazewnątrz, zawór a° do we¬
wnątrz. W tym wypadku w komorze A* od¬
bywa się ssajrute i korzysta cna z największe¬
go stupa wody, w komorze zaś Ao — tło¬
czenie, korzysta cna również z największe¬
go słupa wody. Przy takim układzie zbior¬
niki można ustawić w odległości dwa razy
większej, a wodę można podnosić na po¬
dwójną wysokość, aniżeli w wypadku po¬
przednio opisanym; zużycie jednak wody
jest równireż podwójne. Fig. 3, podobnie jak
figury 1 i 2, przedstawiają zespół w poło¬
żeniu, gdy tłoczenie jest skończone i rozpo¬
czyna się ssanie.

, Oczywiste, że chociaż w opisie podano,
iż ciei:z pompowana do rezerwoaru E sta¬
nowi część wody, która wytwarza ciśnienie
statyczne w zespole, może ona jednak znaj¬
dować się, niezależnie od wody, na innym
poziomie, niż wyższy poziom wody. Ciecz
ta może się naprzykłaid znajdować na dne
studni lub dołu, a więc poniżej poziomu wo¬
dy, która napędza zespół.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób podnoszenia zajpomocą ci¬
śnienia statycznego cieczy z rzek, kanałów
lub innych zbiorników, gdy część jej znaj¬
duje się na wyższym od pozostałej jej ma¬
sy poziomie, znamienny tern, że zbiornik lub
zamknięta komora robocza (A) stopniowo
napełnia się wodą i opróżnia się wskutek ci¬
śnienia statycznego, powstałego przez ci¬
śnienie słupa cieczy dzięki różnicy pozio¬
mów (1 i 2), przyczem komora jest połączo¬
na zapomocą przewodu powietrznego' (B)
z ustawionym ponad poziomem podnoszo¬

nej cieczy zbiornikiem (CJ, od którego idzie
do dołu przewód (C1), przez który, w okre¬
sie opróżniania komory roboczej (A), ciecz
zostaje ssana do zbiornika pośredniego, od
którego znów idzie do góry przewód (C2),
przez który ciecz zostaje tłoczona ze zbior¬
nika podczas napełniania komory roboczej.

2. Sposób podnoszenia! cieczy według
zastrz. 1, znamienny tern, że zbiornik dolny
(C) łączy się z górnym rezerwoarem (E)
zapomocą zbiornika pośredniego (C*J lub
szeregu takich zbiorników, połączonych z
przewodem powietrza (B)Ą prowadzącym
do komory roboczej (A) cr&z zapomocą jed¬
nego lub kilku otwartych naczyń (D).

3. Sposób podnoszenia cieczy według
zastrz. 1 i 2, znamienny tern, że przewody,
doprowadzające ciecz do rezerwoaru gór¬
nego (E)9 są tak zbudowane, iż służą jako
zawory hydrauliczne.

4. Sposób podnoszenia cieczy według
zastrz. 1, znamienny tern, że w przewodzie
(A1), przez który woda wchodzi; do komory
roboczej (A), umieszczony jest zawór hy¬
drauliczny.

5. Sposób podnoszenia cieczy według
zastrz. 1, znaJmienny tem, że wlot wody do
komory (A) rozrządza zawór (A3), zamy¬
kany samoczynnie przez dziiiaiłan:e wody.
wyciekającej z komory oraz samoczynnie
otwierany w chwili gdy woda przestaje wy¬
ciekać.

6. Sposób podnoszenia cieczy według
zastrz. 1, znamienny tem, że dwie komory
robocze (A*% A°J są połączone z przewo¬
dem powietrzia! (B) i umieszczone: Jedna
wpobliżu wyższego fi) poziomu wody, dru¬
ga wpobliżu poziomu niższego (2).

Thomas Gaskell Allen
Zastępca: M. Skrzypkówski,
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